⁷⁹ Ad es. MARCHESI XLIV,17–20: “si aliqua rerum donata est hominibus a deo excelsa et gloriosa [FOWLER 200,33 “a deo glorioso et excelso”], dignum est ut beatitudo siue felicitas donum sit diuinum secundum quod ipsa est optima omnium rerum humanarum” riassume *EN* I,10,1099b11–18 dove Aristotele accenna, non senza ironia, ad una discussione sui “doni degli dei” di cui rinvia in modo indefinito la trattazione (cf. GAUTHIER, René Antoine: *L'Éthique à Nicomaque*, II,1: *Commentaire*. Louvain 1970,73) per ribadire nelle linee seguenti il suo vero punto di vista: la felicità non è donata, ma conquistata dall'uomo mediante virtù, apprendimento e esercizio, e tuttavia è un bene talmente sommo da essere “divino”. La SA omette queste riflessioni e conclude, in contraddizione con quanto espresso nelle linee precedenti, che la felicità è “complementum uirtutis siue forma et fructus ipsius”.

⁸⁰ Ad es. MARCHESI LIIV,10–12: “dei dilectio patris dilectioni prepollere debet iuxta collati beneficii nobilitatem et amplitudinem” [FOWLER 236,4–5 “dilectio dei prepollere debet patrum dilectionem iuxta collati ab ipso beneficii nobilitatem et amplitudinem”] stabilisce una priorità dell'amore per Dio rispetto all'amore per i genitori assente in *EN* VIII,12,1162a4–7. In Taddeo questo breve passo costituisce un paragrafo a sé intitolato: “Dell'amore dell'uomo a messer domenedio” (GENTILI VIII,14,f. 38va).

⁸¹ Sono le seguenti: 1) “Lex maior est deus sublimis et excelsus cum ipse ductor sit legum uniuersarum” (MARCHESI LXIII,11–2; FOWLER 222,23–24); Taddeo: “E domenedio glorioso si è legge universale a tucte le cose” (GENTILI V,4,f. 30ra); Brunetto: “Dieu gloriosus est loi universel de toutes choses” (*Tresor* II,29,2); 2) “uera magnanimitas est [...] in rebus per quas servitur deo excelso et glorioso” (MARCHESI LVII,30–2; FOWLER 216,15–16); Taddeo: “La vera magnanimitade si è [...] nelle cose per le quali l'uomo serve a messer domenedio glorioso” (GENTILI IV,7,f. 27ra); Brunetto: “La droite magnanimité n'est pas se non es grandismes choses, si com est servir a nostre Soverain Pere” (*Tresor* II,23,2); 3) “Equus distributor honorum est deus, unicuique secundum sue capacitatis mensuram impertiens” (MARCHESI, LXXVII;

che le inserzioni teologiche scalfiscano la qualità della sintesi dell'*EN* poiché non innescano alterazioni dottrinali nella resa dei passaggi successivi, tuttavia è innegabile che essi, inseriti senza alcun distinguo critico nel tessuto del discorso, si trasformino in affermazioni di Aristotele. Non ci troviamo, infatti, di fronte ad un commento o ad un'interpretazione dell'*EN*, quindi al punto di vista soggettivo di un interprete, bensì ad un compendio che, in quanto tale, ascrive il suo contenuto ad Aristotele.⁸² Inoltre, la *redactio Admontensis* non corregge questi passaggi della *versio communis*, ma, anzi, sembra sottolinearne ulteriormente la caratterizzazione teologica,⁸³ come si vede nella sinossi che proponiamo qui di seguito, dove le righe in corsivo sono quelle aggiuntive rispetto alla *versio communis*. Indichiamo anche la traduzione di Taddeo e di Brunetto perché utili per alcune successive osservazioni.

Tab. 1

SA (MARCHESI XLIV,37-XLV,11)	SA (FOWLER 201, 19-202,19)	Taddeo Alderotti, <i>Etica</i> (GENTILI I,12-4,f.18vb-19ra)	Brunetto Latini, <i>Tresor</i> II,7,6-8 (BELTRAMI 340-2)
Quedam autem actionum malitie difficile sunt ad sufferendum: sed quando acciderint homini et eas sustinuerit, demonstrant eius magnanimitatem. Alie uero quedam facile possunt sufferri et hee cum inciderint homini et eas sustinuerit, non demonstrant ei-	Quedam autem malitie eventuum difficiles sunt ad sufferendum, et quando acciderint homini et decenter sustinueret eas, demonstrant magnanimitatem <i>et longanimitatem</i> eius. Alie uero facile possunt sufferri et hee cum acciderint <i>et homo fugerit et concussus et avulsus fuerit; propter eas demonstrant pusillanimitatem et mollitiem ipsius. Vere enim virtuosus oportet ut res difficiles et longa tempora absque metu et tedio rationabiliter expectaret. Ideoque beatitudo nostra non sine pugna, tamen cum victoria permanet in hac vita, ac propter hoc recte dictum videtur, quod cum rectos maxime contingat in hac vita calamitati-</i>	Sono cose le quali sono molto forti a sostenere, ma quando l'uomo l'ha sostenute paçientemente si ssi dimostra la grandeçça del suo cuore, e sono altre cose le quali sono lievi a sostene<re>, e perché l'uomo le sostengha non si dimostra grande forteça in lui,	Aucunes choses sont moult gre[v]ables a soutenir, mes quant l'en l'a bien soutenue lors apert et se moustre la hautesce de son coraige. Et sont autres choses qui ne sont griés a soutenir a nul home : qui le soffre ne moustre pas

mancante in FOWLER); Taddeo: "L'iguale partitore delli beni si è messer domenedio, lo quale dàe a ciaschuno secondo che la sua natura puote ricevere" (GENTILI IX,4,f. 39vb); Brunetto: "Li justes despensiers de toz biens est Domedieu, qui done a chascun son convenable" (*Tresor* II,44,24).

⁸² Come sottolinea GENTILI: *L'uomo aristotelico*, 29 i compendi sono spesso "sintesi di testo e di commento", tuttavia resta il fatto che per un pubblico ignaro del testo originario, i compendi trasmettono il pensiero autentico dell'autore antico.

⁸³ Questa osservazione vale per i contesti recanti le ascrizioni a Dio. In generale, invece, le integrazioni ampliano la *versio communis* sanandone i salti logici e chiarendo la traduzione senza aggiungere elementi teologici, cf. ad es. la tab. 2, la n. 77 e l'aggiunta (FOWLER 248,36-38): "patet igitur quod alia est felicitas virtutum politicarum et practicarum et alia speculativarum. Veruntamen ad unam felicitatem simpliciter ordinantur".

us magnanimitatem; et mortuis ex bonitate actionum filiorum et ex malitia ipsarum contingit [modicum aliquid tante, inquam, quantitatis] **transmittet felices a sua felicitate ad infelicitatem, neque infelices a sua infelicitate ad felicitatem. Bonum et felicitas atque felices et deus benedictus et excelsus digniora sunt et honoratiora quam ut laudentur. Immo conuenit quidem uenerari deum et ipsum singulariter magnificare et eius intuitu felicitatem et felices et bonum, cum sint res diuine, et gratia quorum omnia alia aguntur; et creditur de eo quod est principium bonorum et ipsorum causa, quod sit res diuina. Felicitas est quidem actus anime procedens a uirtute perfecta, non corporis sed anime.

bus subiacere, sicut Homerus refert de Hectore. Beatitudo simplex et uera non in hac vita sed in aliqua futura speranda est et hoc quidem de beatitudine, que est uniuscuiusque ad se ipsum. De ea uero que est ad alterum et propter in alio delectari hoc dictum est quod mortuis ex bonitate et malitia actionum filiorum suorum contingat in tantum quod neque felices transmutet a sua felicitate ad infelicitatem neque infelices a sua infelicitate ad felicitatem propter bonitatem vel malitiam actionum filiorum.

VI. Utrum felicitas sit de numero laudabilibus.

Quoniam autem uirtus laudabilium est, uirtus autem circa bonum est et felicitas in uirtute. Utrum ergo beatitudo et felicitas laudabilium sit non irrationabiliter dubitatur.

Deus itaque gloriosus et excelsus non laudabilium quid set honorabilium et prehonorabilium esse uidentur. Non enim laudabile quid est nisi quod bene se habet cum tamen posset aliter se habere. Deus autem de necessitate optimum et summum bonum est. Ideoque non laudandus sed honorandus, magnificandus et superexaltandus super omnia esse uidentur. Beatitudo autem et felicitas diuinum donum sunt, ideoque digniora et honorabiliora sunt quam ut laudentur. Et propter hoc conuenit laudare deum et magnificare ipsum singulariter et eius intuitu felicitatem et felices et bonum, cum hec sint res diuine singulariter quorum gratia omnia alia aguntur. De deo enim creditur quod ipse est principium omnium bonorum et ipsorum finis cuius causa singula sunt et fiunt et precipue res diuine.

VII Diffinitio et felicitatis humane uel moralis.
Felicitas igitur quidam delectabilis actus anime procedens a uirtute perfecta non corporis sed anime.

siccome morte de' figliuoli per loro malitia. Queste cose, uegna ch' elle sieno forti, non promutano l'uomo dalla sua felicitade. [I,13] Come à similitudine l'uomo felice con Dio. Cap. XIII. La felicitade e l'uomo felice e domenedio benedetto e [19va] glorioso sono tanto degna cosa e tanto da honorare, che le loro lode non si possono dicere. E spetialmente si conuene a noi di reuerire e di glorifichare e di magnificare messer domenedio sopra tucte l'altre cose. E dee l'uomo pensare di lui che nel suo pensare si à l'uomo tucto bene, e tucta felicitade, perciò ch'egli è cominciamento e chagione di tucto bene.